
 

 

  

 
 

 

 o  

 
 

    

 

 
L’Estensore  Il Responsabile dell’Ufficio 

Dott.ssa Cinzia Arienzo  Arch. Stefano Suriani 

___________________________  ___________________________ 
(firma)  (firma) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
________________________________________________________________________________________________ 

 
GIUNTA REGIONALE 

________________________________________________________________________________________________ 

 

 
DETERMINAZIONE  N.  129/DE8       DEL  08/09/2011 

 

DIREZIONE: Trasporti, Infrastrutture, Mobilità e Logistica 

SERVIZIO: Infrastrutture Viarie, Intermodalità e Logistica 

UFFICIO: Opere ed Interventi Viari Regionali, Catasto e Sicurezza Stradale 

OGGETTO: L.R. 21.11.2008 n. 16 “Provvedimenti urgenti ed indifferibili” – Art. 1 punto 55, recante 

modifiche all’Art. 6 “Interventi strategici di natura infrastrutturale nel settore della 

viabilità” della L.R. del 15.11.2006 n. 39 “Disposizioni in materia di Trasporti” art. 6 

“Individuazione e ripartizione delle risorse”. 

Comune di Teramo: approvazione schema della convenzione di finanziamento. 

 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

 

 
VISTA la L.R. 21.11.2008 n. 16 titolata “Provvedimenti urgenti e indifferibili”, Art. 1, comma 55, 

recante modifiche all’art. 6 della L.R. 15 novembre 2006, n. 39 (Disposizioni in materia di trasporti e 

viabilità), con la quale la Regione Abruzzo: 

 

 ha ritenuto strategicamente rilevante procedere alla realizzazione di interventi di natura strutturale 

nel settore della viabilità; 

 ha affidato alla Giunta Regionale la competenza di individuare gli interventi da realizzare e la 

ripartizione tra gli stessi dell’importo di € 12.468.000,00 delle somme a destinazione vincolata, 

relative al capitolo di spesa 1723334 della U.P.B. 06.02.002; 

 ha autorizzato la Giunta medesima a iscrivere detto importo sul capitolo di spesa 182304 della 

U.P.B. 06.02.002 denominato “Interventi per grandi opere infrastrutturali”, allo scopo utilizzando i 

fondi a destinazione vincolata allocati sul capitolo di spesa 172334 della U.P.B. 06.02.002 del 

bilancio regionale relativo all’esercizio finanziario 2008; 

 

VISTA la deliberazione n. 1162 del 04.12.2008 con la quale la Giunta Regionale ha: 

 

a) individuato, tra gli altri, il seguente intervento infrastrutturale da realizzare per il raggiungimento 

delle finalità espresse all’Art. 1, comma 55, della citata L.R. n. 16/2008 «Sistemazione da parte del 

Comune di Teramo di alcuni tratti di strada nell’ambito delle infrastrutture a servizio dell’Università, 

in particolare delle strade e tratti di strade esistenti e già funzionanti, correlati al progetto 

“Infrastrutture, urbanizzazione e servizi di competenza del Comune di Teramo a servizio del 

complesso universitario 3° lotto – 1° stralcio”», per  un importo di € 1.468.000,00, e ripartito tra gli 

interventi stessi l’importo globale stimato per l’anno 2008 in € 12.468.000,00;  

b) autorizzato il Servizio Bilancio a reiscrivere sul capitolo di spesa 182304 della U.P.B. 06.02.002, 

denominato “Interventi per grandi opere infrastrutturali”, un importo di € 12.468.000,00, derivante 



dai fondi a destinazione vincolata allocati sul capitolo di spesa 172334 della U.P.B. 06.02.000 del 

bilancio corrente; 

c) autorizzato il Dirigente del Servizio Viabilità e Sicurezza Stradale ad assumere, con proprio 

provvedimento, l’impegno della somma di € 12.468.000,00 sul capitolo di spesa 182304 della 

U.P.B. 06.02.002 del bilancio per il corrente esercizio finanziario; 

d) autorizzato il Dirigente del Servizio Viabilità e Sicurezza Stradale a predisporre e sottoscrivere 

con i Beneficiari apposita convenzione di finanziamento, regolante nei tempi e nelle modalità le 

attività di realizzazione, collaudo e rendicontazione degli interventi proposti, in congruenza degli 

accordi e protocolli d’intesa, esistenti o da formalizzare; 

 

DATO ATTO:  

 Che il Servizio Bilancio ha provveduto a trasferire l’importo di € 12.468.000,00 dal capitolo 172334 

al capitolo 182304 del bilancio 2008; 

 

 Che il Dirigente del Servizio Viabilità, con determinazione 173/DE1 del 17.12.2008, ha disposto 

l’impegno della somma di € 12.468.000,00  sul capitolo di spesa 182304 denominato “Interventi per 

grandi opere infrastrutturali” della U.P.B. 06.02.002, in cui trova capienza la somma di € 1.468.000,00 

assegnata al Comune di Teramo per la realizzazione del progetto denominato «Infrastrutture, 

urbanizzazione e servizi di competenza del Comune di Teramo a servizio del complesso universitario 

3° lotto – 1° stralcio»; 

 

VISTA la nota prot. n. 16813 del 25.03.2011 inviata dal Comune di Teramo, con la quale è stato 

ritrasmesso il progetto preliminare denominato “Infrastrutture, urbanizzazioni e servizi di competenza del 

Comune di Teramo  a servizio del complesso universitario di Coste S. Agostino. Lavori complementari” 

unitamente alla Delibera di Giunta Comunale n. 587 del 24.12.2007 relativa all’approvazione di tale 

progetto; 

 

VISTO il Protocollo d’Intesa, sottoscritto in data 02.08.2011, tra la Regione Abruzzo, in persona del 

Componente della Giunta Regionale preposto ai Trasporti e Mobilità, ed il Comune Teramo, in persona 

del Sindaco pro-tempore, per la realizzazione dell’intervento denominato «Infrastrutture, urbanizzazione 

e servizi di competenza del Comune di Teramo a servizio del complesso universitario 3° lotto – 1° 

stralcio», nel quale sono stati riassunti e definiti i rapporti e compiti a ciascuno spettanti, preordinati e 

conseguenti alla realizzazione del suddetto intervento; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n. 570 del 08.08.2011 con la quale è stato approvato il 

medesimo Protocollo d’Intesa; 

 

CONSIDERATO che, secondo quanto determinato dalla deliberazione di Giunta Regionale n. 1162 

del 04.12.2008, il Dirigente ad interim del Servizio Infrastrutture Viarie, Intermodalità e Logistica  ha 

avuto mandato alla predisposizione ed alla sottoscrizione con i Beneficiari di apposita convenzione di 

finanziamento, regolante nei tempi e nelle modalità le attività di realizzazione, collaudo e rendicontazione 

degli interventi proposti; 

 

VISTO lo schema di Convenzione regolante il finanziamento della somma di € 1.468.000,00 in favore 

del Comune di Teramo per la realizzazione del progetto denominato «Infrastrutture, urbanizzazione e 

servizi di competenza del Comune di Teramo a servizio del complesso universitario 3° lotto – 1° stralcio» 

(Allegato n. 1), predisposto dal Servizio “Infrastrutture Viarie, Intermodalità e Logistica”; 

 

VISTO il D. lgs. 12 aprile 2006 n. 163 “Codice degli appalti”; 

 

VISTA la L.R. 14.09.1999 n. 77 in merito all’assunzione del presente dispositivo; 

 

 

 

DETERMINA 

 

 
 

 

 

per quanto in narrativa: 

 

 

1. di approvare lo schema di Convenzione regolante il finanziamento della somma di € 1.468.000,00 in 

favore del Comune di Teramo per la realizzazione del progetto denominato «Infrastrutture, 

urbanizzazione e servizi di competenza del Comune di Teramo a servizio del complesso universitario 

3° lotto – 1° stralcio» (Allegato n. 1), predisposto dal Servizio “Infrastrutture Viarie, Intermodalità e 

Logistica”; 

 

2. di autorizzare il Dirigente ad interim del Servizio “Infrastrutture Viarie, Intermodalità e Logistica” a 

sottoscrivere con il Comune di Teramo, beneficiario del finanziamento di € 1.468.000,00, la 

convenzione di cui al punto 1.   

 

 

 

Il Dirigente ad interim del Servizio 

 (Ing. Luciano DI BIASE) 

 

 


